MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 183/2023/PROGRAD

Torna pública a Retificação do Edital nº
176/2023/PROGRAD, que dispõe sobre as
regras e prazos para a submissão de
projetos do Programa de Monitoria
Acadêmica da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, a serem
desenvolvidos no segundo semestre letivo
de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente e,

CONSIDERANDO o Edital nº 147/2023/PROGRAD, que torna públicas as regras e
prazos para a submissão de projetos do Programa de Monitoria Acadêmica da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, a serem desenvolvidos no
segundo semestre letivo de 2023,

RESOLVE:

Tornar pública a Retificação do Edital nº 147/2023/PROGRAD, que torna públicas as
regras e prazos para a submissão de projetos do Programa de Monitoria Acadêmica
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, a serem desenvolvidos no
segundo semestre letivo de 2023.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 ONDE SE LÊ:

6. DO CRONOGRAMA

6.1 Os(as) docentes proponentes dos projetos de monitoria deverão seguir os
prazos estabelecidos e acompanhar cada etapa desta seleção conforme
cronograma abaixo:

ATIVIDADE PRAZO
Publicação do edital de submissão de projetos de monitoria
para o segundo semestre letivo de 2023 (2023.2) 25/09/2023

Submissão dos projetos de monitoria no SIGAA 25/09 até
06/10/2023

Autorização das propostas dos projetos pela coordenação de
curso ou chefia do Departamento de Acompanhamento do
Ciclo Comum de Estudos no SIGAA

Até 08/10/2023

Levantamento das informações relativas às características
dos componentes curriculares no SIGAA pela PROGRAD 09 a 11/10/2023

Distribuição dos projetos para a avaliação dos membros da
Comissão de Monitoria Até 13/10/2023

Avaliação das propostas pela Comissão de Monitoria 16 a 23/10/2023
Publicação do edital de classificação preliminar dos projetos 25/10/2023

Prazo para interposição de recurso administrativo referente à
reconsideração do resultado da classificação preliminar dos
projetos de monitoria

26 a 30/10/2023

Publicação do edital de resultado das avaliações dos recursos
e de classificação final dos projetos de monitoria 10/11/2023

Cadastro da prova de seleção de monitores(as) no SIGAA
pelos(as) docentes coordenadores(as) dos projetos de
monitoria deferidos

20 a 22/11/2023

Publicação do Edital de seleção de monitores(as) 22/11/2023
Período para inscrição dos(as) candidatos(as) a monitores(as)
nos processos seletivos dos projetos no SIGAA 23 a 27/11/2023

Período para a realização da seleção de monitores pelos(as)
docentes coordenadores(as) dos projetos

28 a 30/11/2023

Cadastro do resultado da seleção e convocação dos(as)
monitores(as) selecionados no SIGAA pelos(as) docentes
coordenadores(as) dos projetos

até 30/10/2023

Publicação do edital do resultado da seleção de monitores(as) 01/12/2023
Data para os(as) monitores(as) convocados(as) assumirem a
monitoria e assinarem eletronicamente o termo de
compromisso no SIGAA

04/12/2023

Início da vigência do projeto de monitoria 04/12/2023
Término da vigência do projeto de monitoria 27/04/2024

LEIA-SE

6. DO CRONOGRAMA

6.1 Os(as) docentes proponentes dos projetos de monitoria deverão seguir os
prazos estabelecidos e acompanhar cada etapa desta seleção conforme
cronograma abaixo:

ATIVIDADE PRAZO
Publicação do edital de submissão de projetos de monitoria
para o segundo semestre letivo de 2023 (2023.2) 25/09/2023

Submissão dos projetos de monitoria no SIGAA 25/09 até
13/10/2023

Autorização das propostas dos projetos pela coordenação de
curso ou chefia do Departamento de Acompanhamento do
Ciclo Comum de Estudos no SIGAA

Até 15/10/2023

Levantamento das informações relativas às características
dos componentes curriculares no SIGAA pela PROGRAD Até 16/10/2023

Distribuição dos projetos para a avaliação dos membros da
Comissão de Monitoria Até 17/10/2023

Avaliação das propostas pela Comissão de Monitoria 18 a 25/10/2023
Publicação do edital de classificação preliminar dos projetos 26/10/2023
Prazo para interposição de recurso administrativo referente à
reconsideração do resultado da classificação preliminar dos
projetos de monitoria

27 a 30/10/2023

Publicação do edital de resultado das avaliações dos recursos
e de classificação final dos projetos de monitoria 10/11/2023

Cadastro da prova de seleção de monitores(as) no SIGAA
pelos(as) docentes coordenadores(as) dos projetos de
monitoria deferidos

20 a 22/11/2023

Publicação do Edital de seleção de monitores(as) 22/11/2023
Período para inscrição dos(as) candidatos(as) a monitores(as)
nos processos seletivos dos projetos no SIGAA 23 a 27/11/2023

Período para a realização da seleção de monitores pelos(as)
docentes coordenadores(as) dos projetos

28 a 30/11/2023

Cadastro do resultado da seleção e convocação dos(as)
monitores(as) selecionados no SIGAA pelos(as) docentes
coordenadores(as) dos projetos

até 30/10/2023

Publicação do edital do resultado da seleção de monitores(as) 01/12/2023
Data para os(as) monitores(as) convocados(as) assumirem a
monitoria e assinarem eletronicamente o termo de
compromisso no SIGAA

04/12/2023

Início da vigência do projeto de monitoria 04/12/2023
Término da vigência do projeto de monitoria 27/04/2024

2. Ratificam-se os demais itens do Edital n° 176/2023/PROGRAD.

Foz do Iguaçu, 05 de outubro de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 183/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/10/2023 18:54 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 183 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 05/10/2023 1ef36eb72a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf